
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство социальной политики Свердловской области

ПРИКАЗ
№

г. Екатеринбург

Об утверждении Порядка передачи дел граяедан, состоящих на учете для 
целей предоставления жилых помещений государственного 

специализированного жилищного фонда Свердловской области 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

В соответствии с частью второй пункта 3-1 статьи 18 Закона Свердловской 
области от 22 марта 2006 года № 17-03 «Об учете граждан для целей 
предоставления жилых помещений государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок передачи дел граждан, состоящих на учете для 

целей предоставления жилых помещений государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской области для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей (далее -  Порядок) (прилагается).

2. Отделу организации и контроля деятельности по опеке и 
попечительству (И.В. Маевская) обеспечить методическое руководство и 
контроль деятельности территориальных исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области — управлений социальной 
политики Министерства социальной политики Свердловской области по 
реализации утвержденного настоящим приказом Порядка.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра социальной политики Свердловской области 
Е.Э. Лайковскую.

4. Настоящий Приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Министр А.В. Злоказов

http://www.pravo.gov66.ru


2

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства социальной 
политики Свердловской области 
от $Г1
«Об утверждении Порядка передачи 
дел граждан, состоящих на учете для 
целей предоставления жилых 
помещений государственного 
специализированного жилищного 
фонда Свердловской области для 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»

ПОРЯДОК
передачи дел граждан, состоящих на учете для целей 

предоставления жилых помещений государственного специализированного
жилищного фонда Свердловской области для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру и сроки передачи 
территориальными исполнительными органами государственной власти 
Свердловской области — управлениями социальной политики Министерства 
социальной политики Свердловской области дел граждан, состоящих на учете для 
целей предоставления жилых помещений государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской области для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей (далее соответственно -  орган опеки и попечительства, 
гражданин, состоящий на учете для целей предоставления жилого помещения для 
детей-сирот), в случае изменения гражданином, состоящим на учете для целей 
предоставления жилого помещения для детей-сирот, места жительства в пределах 
Свердловской области, при котором деятельность по опеке и попечительству по 
новому месту жительства гражданина не осуществляет орган опеки и 
попечительства, в котором гражданин состоит на таком учете.

2. Передача дела гражданина, состоящего на учете для целей 
предоставления жилого помещения для детей-сирот, производится органом опеки 
и попечительства, осуществляющим ведение дела гражданина, состоящего на 
таком учете:

1) по результатам проверок наличия обстоятельств, являющихся 
основаниями для принятия решений о снятии с учета детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, состоящих на учете для целей 
предоставления жилых помещений государственного специализированного



3

жилищного фонда Свердловской области, проведенных в порядке, утвержденном 
постановлением Правительства Свердловской области от 21.06.2013 № 778-1111 
«Об утверждении Порядка проведения проверок наличия обстоятельств, 
являющихся основаниями для принятия решений о снятии с учета детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, состоящих на учете для целей 
предоставления жилых помещений государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской области» (далее -  информация об изменении 
гражданином места жительства по результатам проверок);

2) на основании письменного извещения гражданина, состоящего на учете 
для целей предоставления жилого помещения для детей-сирот, об изменении 
места жительства в пределах Свердловской области (далее -  извещение об 
изменении места жительства) по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
Порядку.

3. Гражданин, состоящий на учете для целей предоставления жилого 
помещения для детей-сирот, вправе известить об изменении своего места 
жительства орган опеки и попечительства, осуществляющий ведение его дела в 
качестве гражданина, состоящего на учете для целей предоставления жилого 
помещения для детей-сирот, или орган опеки и попечительства по новому месту 
жительства.

Гражданин, состоящий на учете для целей предоставления жилого 
помещения для детей-сирот, извещает органы опеки и попечительства об 
изменении своего места жительства посредством личного обращения, либо 
направляет извещение об изменении места жительства и документ, указанный в 
части второй пункта 5 настоящего Порядка, по почте, либо через 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг, а также с использованием информационно-телекоммуникационных 
технологий, включая использование единого портала государственных и 
муниципальных услуг, портала государственных и муниципальных услуг 
Свердловской области, универсальной электронной карты и других средств 
информационно-телекоммуникационных технологий в случаях и порядке, 
установленных законодательством Российской Федерации, в форме электронного 
документа. В последнем случае извещение об изменении места жительства и 
электронная копия (электронный образ) приложенного к нему документа должны 
быть подписаны простой электронной подписью или усиленной 
квалифицированной электронной подписью. При использовании простой 
электронной подписи извещение об изменении места жительства и документ, 
указанный в части второй пункта 5 настоящего Порядка, представляются на 
бумажном носителе в органы опеки и попечительства в течение 5 дней со дня 
направления извещения.

4. Днем принятия извещения об изменении места жительства считается дата 
поступления извещения в органы опеки и попечительства либо дата регистрации 
в органах опеки и попечительства извещения, направленного с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий. В последнем случае 
регистрация извещения об изменении места жительства осуществляется не



4

позднее рабочего дня, следующего за днем поступления извещения в органы 
опеки и попечительства.

5. Гражданин, состоящий на учете для целей предоставления жилого 
помещения для детей-сирот, с извещением об изменении места жительства 
предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.

В случае подачи извещения об изменении места жительства представителем 
гражданина, состоящего на учете для целей предоставления жилого помещения 
для детей-сирот, к извещению прилагается оформленная в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации доверенность, 
подтверждающая полномочия представителя, или акт органа опеки и 
попечительства, подтверждающий полномочия законного представителя 
ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, за исключением 
находящегося в распоряжении органа опеки и попечительства акта о назначении 
гражданина опекуном, попечителем, приемным родителем.

6. Органы опеки и попечительства отказывают в принятии извещения об 
изменении места жительства в следующих случаях:

1) извещение подано гражданином, не имеющим на это полномочий;
2) к извещению не приложен документ, указанный в части второй пункта 5 

настоящего Порядка;
3) извещение и документ, направленные в форме электронных документов, 

не подписаны электронной подписью;
4) выявлено несоблюдение установленных законодательством Российской 

Федерации условий признания действительности усиленной квалифицированной 
электронной подписи.

7. Органы опеки и попечительства в течение двух рабочих дней со дня 
принятия извещения об изменении места жительства запрашивают в Управлении 
по вопросам миграции Главного управления Министерства внутренних дел 
России по Свердловской области в порядке межведомственного электронного 
взаимодействия, а в случае отсутствия доступа к единой системе 
межведомственного электронного взаимодействия — в форме документа на 
бумажном носителе с соблюдением норм законодательства Российской 
Федерации о защите персональных данных, сведения о регистрации по месту 
жительства (месту пребывания) гражданина, состоящего на учете для целей 
предоставления жилого помещения для детей-сирот (далее — сведения о 
регистрации гражданина по месту жительства).

Гражданин, состоящий на учете для целей предоставления жилого 
помещения для детей-сирот, вправе представить документ, подтверждающий 
место жительства, по собственной инициативе.

8. Орган опеки и попечительства, осуществляющий ведение дела 
гражданина, состоящего на учете для целей предоставления жилого помещения 
для детей-сирот:

1) в течение 5 дней со дня получения информации об изменении 
гражданином места жительства по результатам проверок или сведений о 
регистрации гражданина по месту жительства издает приказ о передаче дела 
гражданина, состоящего на учете для целей предоставления жилого помещения



5

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в связи с изменением 
места жительства в пределах Свердловской области (далее -  приказ о передаче 
дела гражданина);

2) в течение 5 дней со дня издания приказа о передаче дела гражданина 
направляет:

в орган опеки и попечительства по новому месту жительства гражданина -  
приказ о передаче дела гражданина вместе с делом гражданина, состоящего на 
учете для целей предоставления жилого помещения для детей-сирот (далее -  дело 
гражданина);

гражданину, состоящему на учете для целей предоставления жилого 
помещения для детей-сирот — заверенную копию приказа о передаче дела 
гражданина.

10. Орган опеки и попечительства по новому месту жительства 
гражданина, состоящего на учете для целей предоставления жилого помещения 
для детей-сирот, в течение 5 дней со дня получения сведений о регистрации 
гражданина по месту жительства направляет по защищенному каналу 
электронной связи в орган опеки и попечительства, осуществляющий ведение 
дела гражданина, состоящего на учете для целей предоставления жилого 
помещения для детей-сирот, письменный запрос о передаче дела гражданина по 
форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

11. Орган опеки и попечительства, осуществляющий ведение дела 
гражданина, состоящего на учете для целей предоставления жилого помещения 
для детей-сирот:

1) в течение 5 дней со дня поступления запроса, указанного в пункте 10 
настоящего Порядка, издает приказ о передаче дела гражданина;

2) в течение 5 дней со дня издания приказа о передаче дела гражданина 
направляет:

в орган опеки и попечительства по новому месту жительства гражданина -  
приказ о передаче дела гражданина вместе с делом гражданина;

гражданину, состоящему на учете для целей предоставления жилого 
помещения для детей-сирот -  заверенную копию приказа о передаче дела 
гражданина.

12. Орган опеки и попечительства, осуществляющий ведение дела 
гражданина, состоящего на учете для целей предоставления жилого помещения 
для детей-сирот, отказывает в передаче дела гражданина в случаях:

1) если в течение 5 дней со дня направления извещения об изменении места 
жительства, подписанного простой электронной подписью, не представлены 
документы в соответствии с частью второй пункта 3 настоящего Порядка;

2) если сведения о регистрации гражданина по месту жительства не 
подтверждают изменение места жительства гражданина, состоящего на учете для 
целей предоставления жилого помещения для детей-сирот.

13. Реквизиты приказа о передаче дела гражданина указываются в книге 
учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоящих на учете

I



6

для целей предоставления жилых помещений государственного 
специализированного жилищного фонда Свердловской области в соответствии с 
Порядком заполнения книги учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, состоящих на учете для целей предоставления жилых помещений 
государственного специализированного жилищного фонда Свердловской области, 
утвержденным постановлением Правительства Свердловской области от 
14.03.2013 № 309-1111 «Об утверждении формы журнала регистрации документов, 
являющихся основанием для принятия детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, на учет для целей предоставления жилых помещений 
государственного специализированного жилищного фонда Свердловской области, 
формы книги учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
состоящих на учете для целей предоставления жилых помещений 
государственного специализированного жилищного фонда Свердловской области, 
и Порядка их заполнения»:

в графе «Дата и номер правового акта о снятии гражданина с учета» -  
органом опеки и попечительства, осуществляющим ведение дела гражданина, 
состоящего на учете для целей предоставления жилого помещения для 
детей-сирот;

в графе «Дата и номер правового акта о принятии гражданина на учет» -  
органом опеки и попечительства по новому месту жительства гражданина, 
состоящего на учете для целей предоставления жилого помещения для 
детей-сирот.



7

Приложение № 1
Форма к Порядку передачи дел граждан,

состоящих на учете для целей 
предоставления жилых помещений 
государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской 
области для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

Начальнику управления социальной
политики_____________________________

(город, район)
от

(Ф.И.О. заявителя) 
адрес места жительства:____

документ, удостоверяющий личность 
гражданина:_____________________

(наименование документа, его реквизиты) 

Извещение
об изменении места жительства в пределах Свердловской области 

гражданином, состоящим на учете для целей 
предоставления жилого помещения государственного 

специализированного жилищного фонда Свердловской области 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Настоящим извещаю об изменении своего прежнего места жительства (или
места жительства ребенка)_________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения 
родителей, в интересах которого действует законный представитель)

по адресу:______
на место жительства по адресу:_____________________________________________

К извещению прилагаю:

« » 20 г.
(подпись гражданина)



8

Для осуществления учета для целей предоставления жилого помещения
государственного специализированного жилищного фонда Свердловской области
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
я ,________________________________, даю согласие на использование и обработку

(Ф.И.О.)
содержащихся в настоящем извещении и в представленных мною документах моих 
персональных данных, а также на использование и обработку персональных данных 
несовершеннолетнего__________________________________________________ ,

(Ф.И.О. ребенка - заполняется в случае подачи заявления законным 
представителем ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей)

законным представителем которого я являюсь, по технологии обработки документов, 
существующих в органах в сфере социальной защиты населения.

Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», осуществляется 
на основании моего заявления, поданного в органы в сфере социальной защиты 
населения.

« » 20 г.
(подпись заявителя, представителя)



9

Приложение № 2 
к Порядку передачи дел граждан, 
состоящих на учете для целей 
предоставления жилых помещений 
государственного специализированного 
жилищного фонда Свердловской 
области для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

Начальнику управления социальной 
политики_______________________

(город, район)

(Ф.И.О.)

Прошу передать дело________________________________________________,
(Ф.И.О. гражданина)

состоящего в Управлении социальной политики п о___________________________
(наименование управления социальной политики)

на учете для целей предоставления жилого помещения государственного 
специализированного жилищного фонда Свердловской области для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, для включения в список граждан, 
состоящих на учете для целей предоставления жилых помещений 
государственного специализированного жилищного фонда Свердловской области 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по муниципальному
образованию_____________________________________________________________ ,

(наименование муниципального образования)
в связи с изменением гражданином места жительства.

Основание: извещение об изменении гражданином_____________________ ,
(Ф.И.О. гражданина)

состоящим на учете для целей предоставления жилого помещения для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, места жительства 
от «____» 20____года.

Форма

Начальник Управления ________
(подпись) (Ф.И.О.)


		2016-09-05T15:10:50+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




